
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  48  DEL  28/01/2020

OGGETTO

SERVIZIO  DI  FACCHINAGGIO  E  TRASLOCHI  PER  IMMOBILI  DI  COMPETENZA 
PROVINCIALE:  AUTORIZZAZIONE A SVOLGIMENTO DI  TRATTATIVA DIRETTA.  CIG 
Z762BA67D9.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio 2020  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:

• il Codice degli  appalti  e contratti  di  cui al  D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art.36, 
comma 2, lettera a) ed art.32, comma 14;

• l'art.26,  comma  3,  della  Legge  488/1999 con  cui  si  dispone  che  “Le 
amministrazioni  pubbliche possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  
sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualita', come  
limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 

• l’art.1 comma 449 della L. 296/2006 e s.m.i. con cui si dispone che “Nel rispetto del  
sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n.  
488, e successive modificazioni, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche  
... (omissis) …. sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro.  
Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo  
30  marzo  2001,  n.  165,  e  successive  modificazioni,  nonche'  le  autorita'  
indipendenti,  possono ricorrere alle convenzioni  di cui al presente comma e al  
comma 456 del presente articolo,  ovvero ne utilizzano i parametri  di prezzo-
qualita' come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.”;

• l'art.1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i.  Con cui si  dispone che  “...le altre 
amministrazioni pubbliche … (omissis) … per gli acquisti di beni e servizi di  
importo  pari  o  superiore  a  5.000  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica  
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo  
articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”; 

• l'art.2  comma 225 della  Legge 191/2009 con cui  si  ribadisce che  “La societa'  
CONSIP Spa conclude accordi quadro … (omissis) …  cui le amministrazioni  
pubbliche … (omissis)  …  possono fare ricorso per l'acquisto di  beni  e  di  
servizi. In alternativa, le medesime amministrazioni adottano, per gli acquisti  
di  beni  e servizi  comparabili,  parametri  di  qualita'  e di  prezzo rapportati  a  
quelli degli accordi quadro ...”;

• la  tabella  “Obblighi/facoltà  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi”  pubblicata  sul  sito 
Consip.it e aggiornata al 30/05/2019 in cui sono indicate le fattispecie per le quali  
ricorre l'obbligo ovvero la facoltà di adesione alle convenzioni o agli accordi quadro 
attivi sulle piattaforme del MEPA;

• l’art.1,  comma  130  della  Legge  30/12/2018  n.145,  con  cui  è  stato  modificato 
l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, disponendo, per le amministrazioni statali 
centrali  e  periferiche, l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 

Determinazione N. 48 del 28/01/2020 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro (IVA esclusa) e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

• il  Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina dei  contratti,  in  particolare  l'art.  10, 
comma 1, lettera a);

• le Linee Guida ANAC n. 4/2018 relativo agli affidamenti sotto le soglie di rilevanza 
comunitaria.

Dato atto che:

• per  il  regolare  svolgimento  delle  attività  istituzionali  della  Provincia,  occorre 
garantire  l'esecuzione  di  servizi  di  facchinaggio  e  traslochi  riguardanti  le  sedi 
dell'Ente nonché gli Istituti Scolastici di competenza della Provincia;

• sono giunte alla U.O. Provveditorato richieste, agli atti della U.O. Provveditorato, di  
attività di facchinaggio e di conferimento in discarica di arredi scolastici, nonché di 
sgombero di arredi dalla sede di Piazza San Giovanni 4 – Reggio Emilia - non più in 
uso  e  di  trasporto  di  documenti  ed  atti  dagli  uffici  provinciali  all'archivio  di  via 
Lombroso 1 – Reggio Emilia.

Atteso che:

• sulla piattaforma “SATER” dell'Agenzia Regionale “Intercent-ER”,  risulta attiva la 
convenzione “Facchinaggio e traslochi 5”, il cui lotto 5 è stato aggiudicato alla ditta 
Ciclat soc. coop. in base al listino dei prezzi delle singole prestazioni indicati nella 
tabella allegata al presente atto;

• sulla piattaforma “acquistinretepa.it”  del  MEPA di  CONSIP, in data 04/12/2019 è 
stata attivata la  convenzione “Facility  Management 4”  che prevede,  tra i  servizi 
proposti, anche i servizi di facchinaggio e traslochi con prezzi riportati alle tariffe 
orarie da calcolarsi in base ad una formula da applicarsi alle voci ribassabili ed a 
quelle non ribassabili;

• la U.O. Provveditorato sta effettuando il confronto tra le due convenzioni suddette al 
fine  di  individuare  quella  economicamente  più  conveniente  a  cui  aderire  e,  nel  
frattempo, per soddisfare nel breve termine le richieste di facchinaggio pervenute, 
in  base  alle  norme  sopra  citate,  ha  verificato  se  fossero  presenti  operatori 
accreditati  nel  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione che offrissero 
prezzi  paragonabili  a  quelli  proposti  dalle  convenzioni  suddette,  a  parità  di 
condizioni contrattuali;

• con lettera del 07/11/2019, la ditta Coopservice S.Cooop.p.a. con sede a Reggio 
Emilia in via Rochdale 5, per i suddetti servizi ha offerto prezzi inferiori a quelli della 
convenzione “Facchinaggio e traslochi 5” nella misura del 10%, esposti in maniera 
comparativa con gli stessi nella tabella allegata al presente atto (Allegato 3).

Considerato che:

• i servizi di cui al presente atto, per quanto sopra esposto, nelle more di adesione ad 
una delle due convenzioni di  cui sopra, dovranno essere affidati  per un periodo 
limitato di tempo, presumibilmente non oltre il 31 marzo 2020,  per un valore di euro 
15.000,00# IVA esclusa, stimato ai prezzi migliori offerti, importo inferiore alla soglia 

Determinazione N. 48 del 28/01/2020 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



comunitaria al di sopra della quale è obbligatoria l'adesione alla convenzioni attive 
sul MEPA;

• appare economicamente conveniente, nonché conforme alle norme citate, affidare i 
servizi in questione mediante procedura di trattativa diretta da svolgersi mediante le 
modalità messe a disposizione sulla piattaforma “acquistinretepa.it”  del MEPA di 
CONSIP;

• le  condizioni  contrattuali  oggetto  della  trattativa  diretta  sono quelle  esposte  nel 
documento “Patti e condizioni” allegato al presente atto quale parte integrante dello 
stesso (Allegato 1);

• per lo svolgimento della procedura di “trattativa diretta” è stata individuata la ditta 
Coopservice Soc. Coop. p.a., avente sede a Reggio Emilia in via Rochdale 5 – CAP 
42122 – P.IVA 00310180351,  per  la comprovata esperienza e capacità tecnico-
professionale in ambito di servizi di facchinaggio e traslochi, per le sperimentate 
capacità  di  organizzazione  e  flessibilità  nello  svolgimento  degli  interventi,  di 
risoluzione autonoma degli eventuali imprevisti, di tempestività di azione anche con 
breve  preavviso,  nonché  per  i  prezzi  inferiori  a  quelli  della  convenzione 
“Facchinaggio e traslochi 5” nella misura del 10%;

• per quanto sopra esposto risulta necessario ed opportuno impegnare la somma di 
euro 18.300,00#  IVA compresa  imputandola alla  Missione 01, Programma 03, 
del  Bilancio  di  Previsione  2020-2022,  annualità  2020  ed  al  corrispondente 
capitolo 89 del PEG 2020, codice del Piano dei Conti Integrato 01030213003, 
Obiettivo di Gestione R08G3OG3,  a favore della Ditta  Coopservice Soc. Coop. 
p.a.,  avente  sede  a  Reggio  Emilia  in  via  Rochdale  5  –  CAP  42122  –  P.IVA 
00310180351;

• al  fine  della  tracciabilità  finanziaria  il  C.I.G. riferito  al  suddetto  impegno  è  il 
seguente: Z762BA67D9;

• il contratto per l'affidamento del servizio di cui al presente atto sarà stipulato tramite 
la piattaforma “acquistinretepa.it” mediante accettazione da parte della ditta sopra 
citate  della  “Proposta  di  trattativa  diretta”  emessa  dalla  Provincia,  controfirmata 
digitalmente, secondo le modalità attive sulla piattaforma del  Mercato Elettronico 
della P.A di Consip;

• le condizioni contrattuali, i prezzi, le obbligazioni del fornitore e le penali sono quelle 
descritte nel documento “Patti  e condizioni” allegato al presente atto quale parte 
integrante  dello  stesso  (Allegato  1)  nonché  al  documento  sottoscritto  in 
accettazione alla “trattativa diretta”, elaborate in analogia  a quelle già previste nella 
“Facchinaggio e traslochi 5”, attiva sulla piattaforma SATER dell'Agenzia Regionale 
“Intercent-ER”;

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016,  previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti  a cura del 
R.U.P. ;

• a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 
determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, sarà redatto un 
DUVRI integrativo a quello generale predisposto e allegato al presente atto  quale 
parte integrante dello stesso (Allegato 2);

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 

Determinazione N. 48 del 28/01/2020 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

1. Di autorizzare il responsabile del procedimento ad affidare il servizio di facchinaggio 
e  trasloco  descritto  in  premessa,  per  le  motivazioni  sopra  esplicitate,  mediante 
procedura  di  “Trattativa  diretta”  nell’ambito  della  sezione  “Negoziazioni”  della 
piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP, da svolgersi secondo quanto 
previsto  dalla  “Guida  alla  predisposizione  della  trattativa  diretta”  pubblicata  da 
CONSIP in data 23/09/2016, nei confronti della Ditta Coopservice Soc. Coop. p.a., 
avente sede a Reggio Emilia in via Rochdale 5 – CAP 42122 – P.IVA 00310180351;

2. di  impegnare la  somma di  euro  18.300,00# IVA compresa  imputandola  alla 
Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 
2020 ed al  corrispondente capitolo 89 del  PEG 2020,  codice del  Piano dei 
Conti Integrato 01030213003, Obiettivo di Gestione R08G3OG3, a favore della 
suddetta ditta;

3. di dare atto che:

• al  fine  della  tracciabilità  finanziaria  il  C.I.G. riferito  al  suddetto  impegno  è  il 
seguente: Z762BA67D9;

• il contratto per l'affidamento del servizio di cui al presente atto sarà stipulato tramite 
la piattaforma “acquistinretepa.it” mediante accettazione da parte della ditta sopra 
citata  della  “Proposta  di  trattativa  diretta”  emessa  dalla  Provincia,  controfirmata 
digitalmente, secondo le modalità attive sulla piattaforma del  Mercato Elettronico 
della P.A di Consip;

• le condizioni contrattuali, i prezzi, le obbligazioni del fornitore e le penali sono quelle 
descritte nel documento “Patti  e condizioni” allegato al presente atto quale parte 
integrante  dello  stesso  (Allegato  1)  nonché  al  documento  sottoscritto  in 
accettazione alla “trattativa diretta”, elaborate in analogia  a quelle già previste nella 
“Facchinaggio e traslochi 5”, attiva sulla piattaforma SATER dell'Agenzia Regionale 
“Intercent-ER”;

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016,  previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti  a cura del 
R.U.P. ;

• a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 
determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, sarà redatto un 
DUVRI integrativo a quello generale predisposto e allegato al presente atto  quale 
parte integrante dello stesso (Allegato 2).

Determinazione N. 48 del 28/01/2020 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



ALELGATI: Allegato 1 “Patti e condizioni”

Allegato 2 DUVRI

Allegato 3 Confronto prezzi

Determinazione N. 48 del 28/01/2020 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/01/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 48 del 28/01/2020 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 48 del 28/01/2020.

Reggio Emilia, lì 28/01/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


